

Số: /KH-UBND

Kim Tân, ngày tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường Kim Tân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số: 151/KH-UBND ngày 04/4/2024 của UBND thành phố Lào Cai về việc thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, chỉnh trang đô thị trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024; Nghị quyết số: 88/NQ-ĐU ngày 05/04/2023 của Đảng ủy phường về lãnh đạo xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh giai đoạn 2023 – 2025.

UBND phường Kim Tân xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác Quản lý trật tự đô thị, chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ về chỉnh trang đô thị, trật tự đô thị trong năm 2024 và tạo đà cho những năm tiếp theo để xây dựng, phát triển hình ảnh phường Kim Tân ngày càng văn minh, hiện đại, xứng tầm là đô thị trung tâm của thành phố.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, hiệu quả, hiệu lực quản lý Nhà nước trong lĩnh vực trật tự đô thị. Nâng cao ý thức tự giác của các tổ chức và Nhân dân trên địa bàn phường nhằm tạo chuyển biến trong việc chấp hành các quy định về trật tự đô thị.

Chấn chỉnh, thiết lập lại trật tự đô thị, mỹ quan đô thị; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường. Xây dựng, chỉnh trang đô thị phường sạch đẹp, văn minh.

2. Yêu cầu:

Việc thực hiện kế hoạch phải bám sát vào tình hình thực tiễn, phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt đến các cấp, các ngành, từ phường đến khu dân cư, cán bộ, đảng viên và người dân trong toàn phường với nội dung đa dạng, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả.

Việc triển khai thực hiện phải thường xuyên, liên tục, có theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá định kỳ hàng tháng, quý.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung:

- Tuyên truyền, quán triệt nội dung Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 24/7/2023 của Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đô thị và xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Kế hoạch số 393/KH-UBND ngày 19/10/2023 của UBND tỉnh Lào Cai về triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 24/7/2023 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 304-KH/TU ngày 14/3/2024 của Thành ủy Lào Cai và Nghị quyết số: 88/NQ-ĐU ngày 05/04/2023 của Đảng ủy phường về lãnh đạo xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh giai đoạn 2023 – 2025.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, những quy định của pháp luật về quảng cáo, lắp đặt biển hiệu để các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết và tự giác thực hiện.

- Tuyên truyền chủ trương, phương pháp triển khai cải tạo hành lang vỉa hè, lắp đặt điện trang trí trên địa bàn.

- Thông tin về những kết quả đạt được trong công tác trật tự đô thị trên địa bàn phường. Biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, nêu gương "người tốt, việc tốt", đồng thời phê phán kịp thời những hành vi vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.

1.2. Hình thức tuyên truyền:

Tuyên truyền thường xuyên thông qua hệ thống loa Phát thanh của phường, Công thông tin điện tử, Fanpage Ánh Dương của. Tuyên truyền trực tiếp qua hệ thống loa lưu động gắn trên xe trật tự đô thị.

Tuyên truyền, quán triệt qua các buổi sinh hoạt Chi bộ khu dân cư, Tổ dân phố, các tổ chức chính trị - xã hội ở khu dân cư, sinh hoạt Đảng viên 213, ngày hội đại đoàn kết toàn dân. Tổ chức ký cam kết giữa Tổ dân phố với các hộ gia đình về đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.

2. Công tác chỉnh trang đô thị:

Phối hợp các chủ đầu tư của tỉnh và thành phố triển khai thực hiện các công trình dự án để phát triển đô thị một cách đồng bộ, đảm bảo an toàn, chất lượng, tiến độ thi công, mỹ quan đô thị và bảo vệ môi trường, phòng chống cháy, nổ và các điều kiện an toàn khác theo quy định của pháp luật.

3. Công tác quản lý trật tự đô thị

Ra quân tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm của từng tổ chức, cá nhân về trật tự đô thị (hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, xử lý các bảng quảng cáo, biển hiệu không phù hợp, rao vặt mất mỹ quan đô thị, đậu đỗ xe không đúng nơi quy định), vệ sinh môi trường (đổ rác, xả rác bừa bãi, thu gom vận chuyển rác không đúng quy định,...). Có các biện pháp chế tài như tịch thu tang vật (nếu có), cần xử lý, xử phạt phải nghiêm minh và phải thực hiện thường xuyên, liên tục.

3.1. Địa điểm xử lý các vi phạm

- Tập trung xử lý nghiêm các vi phạm trên các tuyến phố tuyến đường chính gồm: Hoàng Liên, Nhạc Sơn, An Dương Vương, Lê Quý Đôn, Ngô Quyền, Quy

Hóa, Trần Nhật Duật, Lý Công Uẩn, Mùng Than, Lê Đại Hành, Yết Kiêu, Hàm Nghi, Đinh Lễ, Tráng A Pao, Kim Hà, Phạm Ngọc Thạch, Nguyễn Du, Tuệ Tĩnh.

- Tập trung vào các tuyến phố hiện chưa được công nhận tuyến phố văn minh, xử lý các vi phạm về TTĐT, ATGT tỉnh để đưa các tuyến đường còn lại thành tuyến phố văn minh. Bên cạnh đó thường xuyên kiểm tra đối với các tuyến phố văn minh đã được công nhận và kịp thời xử lý đối với các vi phạm của các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường.

- Tập trung xử lý các vi phạm khu vực xung quanh các chợ, gồm: chợ Góc Mít, chợ Kim Tân.

- Xử lý các vi phạm các khu vực đầu mối giao thông gồm: Quảng trường Kim Tân, Quảng trường Đinh Lễ, Ngã 6, đầu đường 4D đi Sa Pa,

- Xử lý các vi phạm các khu vực cổng các trường học, gồm: Trường THCS Kim Tân, trường THCS Lê Quý Đôn, trường THPT số 1 Lào Cai, trường TH Nguyễn Du, trường TH Lê Văn Tám.

3.2. Nội dung tập trung xử lý các vi phạm

- Xử lý tình trạng tái lấn chiếm lòng đường, hành lang vỉa hè để kinh doanh buôn bán; tập kết phế thải và VLXD, để bồn hoa chậu cây cảnh trên vỉa hè cản trở đi lại; nói không với biển quảng cáo 2 chân trên địa bàn;

- Xử lý chặt hạ, di chuyển các loại cây như: cây sung, mít, cây dây leo quấn vào cây đô thị và một số loại cây khác không thuộc chủng loại cây đô thị trồng trên hành lang hè phố;

- Xử lý mái vẩy, ô dù che nắng trên các tuyến phố chính, tuyến phố đối ngoại, tuyến phố phục vụ phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch;

- Lập lại trật tự đô thị khu vực xung quanh các chợ, khu vực các trường học, các khu vực đầu mối giao thông, xử lý vệ sinh môi trường, phân loại rác.

- Xử lý đối với các hộ kinh doanh tổ chức các hoạt động vui chơi tại sân Quảng trường Kim Tân, (Tổ chức các hoạt động bán hàng rong; câu cá; chơi xe xây dựng; cho thuê xe ô tô, xe máy điện, xe cân bằng...)

- Xử lý đối với chó thả rông trên đường không có người chăn dắt, không có rọ mõm, chó phải được tiêm phòng thường xuyên.

4. Công tác quản lý trật tự xây dựng

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm và kịp thời đối với các hành vi vi phạm về trật tự xây dựng trên địa bàn phường; áp dụng các biện pháp ngăn chặn ngay từ đầu đối với các trường hợp vi phạm và đảm bảo các công trình xây dựng được kiểm tra, xử lý kịp thời.

- Tăng cường các biện pháp quản lý trong thi công xây dựng. Phổ biến đến các chủ đầu tư, các đơn vị thi công thực hiện nghiêm các quy định trong thi công; không để vật liệu, thiết bị, phế phẩm, đất, đá, cát, bụi... lấn chiếm, vương vãi ra lòng, lề đường gây mất an toàn, mất mỹ quan. Trong quá trình thi công, đảm bảo các vách che chắn an toàn, thẩm mỹ; không sử dụng các vách che chắn mục, rách,

cũ, sơn vẽ các hình ảnh không phù hợp thuần phong mỹ tục. Xử lý nghiêm các công trình xây dựng không đúng quy định, không đảm bảo yêu cầu.

5. Về an toàn giao thông:

- Phối hợp với lực lượng Công an phường xử lý nghiêm các vi phạm về đầu đổ xe máy, ô tô sai quy định trên lòng đường, hành lang, hè phố (*thông báo lỗi và xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông tỉnh đồng thời thực hiện khóa bánh xe đối với các phương tiện giao thông đầu đổ sai quy định*);

- Phối hợp với Công an phường, Công an thành phố xử lý xe thi công công trình, xe chở đất đá quá tải, chạy trong các tuyến đường nội thị không đúng quy định...

6. Thời gian triển khai thực hiện:

Thực hiện đến 31/12/2024 để xử lý các vi phạm TTĐT, TTXD, ATGT tỉnh, tăng cường công tác chỉnh trang đô thị ... (UBND phường sẽ thống nhất cùng công an phường để có lịch đi làm cụ thể và có thể thay đổi do lãnh đạo phân công...)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Địa chính – Xây dựng:

- Tham mưu Kế hoạch đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và phối hợp kiểm tra trật tự an toàn giao thông tỉnh trên địa bàn phường.

- Kiểm tra, giám sát thường xuyên việc xây dựng nhà ở riêng lẻ đảm bảo đúng GPXD được cấp; Siết chặt kiểm tra công tác nghiệm thu 03 bước. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm TTXD.

- Chủ trì xây dựng lịch tuần tra, duy trì lực lượng tham gia tổ tuần tra, xử lý. Lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính khi có sai phạm. Tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND phường.

- Phối hợp cùng Công chức Văn hóa – Xã hội biên soạn nội dung tuyên truyền theo mục II.1.1.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội:

- Phối hợp cùng Công chức Địa chính – Xây dựng biên soạn nội dung tuyên truyền theo mục II.1.1.

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên Loa truyền thanh của phường, các trang mạng xã hội, Cổng thông tin điện tử, Fanpage Ánh Dương. Tăng cường đưa tin, bài phản ánh kết quả thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu và chủ trì thường xuyên kiểm tra, xử lý và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân xây dựng các bảng quảng cáo phải đảm bảo đúng quy định của Luật Quảng cáo và đảm bảo mỹ quan đô thị.

3. Công an phường, Ban Bảo vệ dân phố

Chỉ đạo các lực lượng trực thuộc phối hợp với Đội Kiểm tra TTĐT phường thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn phường,

Phối hợp các ban ngành liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ, đảm bảo trật tự đô thị.

Xử lý nghiêm các hành vi quá khích, chống người thi hành công vụ trong quá trình lập biên bản và tạm giữ tang vật vi phạm.

4. Các Tổ dân phố.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến đến từng hộ gia đình trên địa bàn về thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm lòng đường vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán không tự ý hạ thấp vỉa hè xây dựng bục bệ lên xuống và căng che bạt dù làm mất mỹ quan đô thị.

- Tăng cường giám sát, theo dõi, nắm bắt tình hình trật tự đô thị trên địa bàn quản lý, phát hiện báo cáo kịp thời đối với các trường hợp vi phạm.

5. Các trường học trên địa bàn phường

Căn cứ vào kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện cụ thể tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ, giáo viên, phụ huynh, học sinh thực hiện tốt các quy định về đảm bảo trật tự công cộng, an toàn giao thông, mỹ quan đô thị.

6. Đề nghị UBMTTQ và các Đoàn thể phường

Phối hợp tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân trên địa bàn nâng cao nhận thức của người dân về trật tự đô thị, lòng đường, vỉa hè và trật tự mỹ quan đô thị.

Phối hợp tuyên truyền đến các hộ kinh doanh, đoàn viên, hội viên chấp hành đúng các quy định của pháp luật, quy định về trật tự đô thị, xây dựng văn hóa buôn bán văn minh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường Kim Tân. Đề nghị UBMTTQ các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, chi bộ, tổ dân phố quan tâm phối hợp thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Phòng QLĐT thành phố;
- Đội KTTTĐT thành phố;
- Đảng ủy, HĐND phường;
- UBMTTQ, các Đoàn thể phường;
- Công an phường;
- Ban Bảo vệ dân phố;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học;
- Các chi bộ, Tổ dân phố;
- Lưu: VT, ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Mạnh

